
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Bernardo Sayão, 3ª alameda, nº 14
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184743

DISPENSA: 160/2008
Data: 31/12/2008
Valor: 500.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados a execução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, para 
cumprimento da execução de cursos de Gestão Empreendedora, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referente ao 
exercício financeiro de 2008 e relacionadas no Quadro de Metas 
Fisico – Financeiro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de 
21/06/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339039              0101000000          
Estadual
12361125549630000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO COMUNITARIA 
– FUNDAC
Endereço: Av Dr Anísio Chaves, Bairro: Aeroporto Velho, 107
CEP. 68030-290 - Santarém/PA
Complemento: Tv. Frei Rogério, 107-Esperança
Telefone: 9135243009 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184727

CONTRATO: 160
Exercício: 2008
Objeto: Prestação de serviços relacionados a execução 
das ações/cursos de qualificação social e profissional, para 
cumprimento da execução de cursos de Gestão Empreendedora, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referente ao 
exercício f
Valor Total: 500.000,00
Data Assinatura: 31/12/2008
Vigência: 31/12/2008 a 22/06/2009
Dispensa: 160/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO 
COMUNITARIA – FUNDAC
Endereço: Av Dr Anísio Chaves, 107
CEP. 68030-290 - Santarém/PAComplemento: Tv. Frei Rogério, 
107-Esperança
Telefone: 9135243009 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

FÉRIAS DEZEMBRO 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184516

PORTARIA Nº 1266/10 – SETER, 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
Matríc.                    Nome                                  Exerc.            
Gozo
3219151   Carlos Augusto das
  Merces Machado          09/10  01/12/10 a 30/12/10
Lotação: Gabinete / NUPLAN

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184551

PORTARIA Nº 1150/10 – SETER, 03 DE NOVEMBRO DE 
2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o requerimento do servidor, protocolado sob o número 
2010/243458;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor 
WAGNER NEVES MAGNO, Pedagogo, matrícula nº 54189487/2, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1111/10 – SETER de 
22/10/2010, publicada no D.O.E nº 31.781 de 27/10/2010, 
do período de 03/11/2010 a 02/12/2010 para o período de 
03/01/2011 a 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184658

PORTARIA Nº 1263/10 – SETER, 26 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 152556/2010 – 
SETER;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância, 
para proceder a elucidação dos fatos relatados no referido 
Processo;

II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, os 
servidores VERONICA BASTOS MACHADO, Advogado, 
matrícula nº. 3192407/1, AMERICO PIRES MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 310352/1 e TACIANA CAMPELO 
DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, Arquiteto, matrícula nº. 
57188239/1, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando aos eventuais 
envolvidos o direito constitucional de ampla defesa;
III – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com 
o parágrafo único do artigo 201 da Lei nº 5.810/94;
IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação no D.O.E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184455

PORTARIA: 3090/2010
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999567/DILAELSON REGO TAPAJÓS (TÉCNICO ESPECIALIZADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184464

PORTARIA: 3091/2010
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AOS 
MUNICÍPIOS DE SALVATERRA E PARAUAPEBAS
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999195/JORGE MARIO DANTAS BOUTH (CHEFE DE DIVISÃO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 10/12/2010
999195/JORGE MARIO DANTAS BOUTH (CHEFE DE DIVISÃO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184468

PORTARIA: 3092/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333329/EVALDO JEFFERSON BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184472

PORTARIA: 3093/2010
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999984/ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 
a 25/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184434

PORTARIA: 3085/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
333274/MUCAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/11/2010 a 16/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184437

PORTARIA: 3086/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184443

PORTARIA: 3087/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 17/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184447

PORTARIA: 3088/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184497

PORTARIA: 3097/2010
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2010 
a 30/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184520

PORTARIA: 3100/2010
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/12/2010 a 02/12/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/12/2010 a 07/12/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184524

PORTARIA: 3101/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/11/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184528

PORTARIA: 3102/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 


